сей для всѣхъ народовъ доступнымъ и одолимымъ, уподоблю его преддверіямъ колеблющимся и готовымъ упасть, такъ что враги, видя его лишеніемъ Моего о немъ промышленія, приступятъ, осадить его, и причинять ему обыкновенно бывающія при этомъ бѣдствія» (\*): *и на Іудѣ сбудется это, когда Іерусалимъ будетъ стисненъ отвсюду* (ст. 2). Но трясущійся порогъ столько же опасенъ тѣмъ, которые живутъ за такимъ порогомъ, сколько и тѣмъ, которые переступаютъ его, подвергая ихъ возможности паденія, которое дѣйствительно, по пророку, и случится съ народами, имѣющими возстать на видимо отверженный Богомъ святой городъ. *И будетъ въ тотъ день, когда народы возстанутъ противъ Іерусалима, сдѣлаю, говоритъ Господь, Іерусалимъ тяжелымъ для всѣхъ народовъ камнемъ: Всѣ, поднимающіе его, надорвутъ себя; и соберутся противъ него всѣ народы земли* (ст. 3). Видя виѣшнюю слабость Іерусалима, окрестные народы пойдутъ на него воиною и поразить его,—но при этомъ встрѣтятъ въ Іерусалимѣ новую нравственную силу, которая не подчинится виѣшней силѣ ихъ. Начнется борьба, но не въ пользу окрестныхъ народовъ будеть склоняться конецъ ея (\*\*). Тогда на борьбу съ

---

ejus expugnatione et direptione restincturi; sed hic potus, quem sitiunt, male illis cedet; ita enim eos ineibriabit, ut vertigine correpti ruant, atque ad mortem soperentur (commentar. p. 307). Впрочемъ всѣ эти разнообразныя толкованія указанныхъ словъ существа дѣла нисколько не измѣняютъ: смыслъ пророческой рѣчи остается одинъ и тотъ же.

(\*) Толков. стр. 137.

(\*\*) Cf. Cyrill. Alexandr. commentar. p. 773 — 774 Самый же образъ пророческой рѣчи въ этомъ случаѣ прекрасно объясняетъ блаж. Иеронимъ: *mos est, говорить онъ, in urbibus Palestinae, et usque hodie per omnem Iudacam vetus consuetudo servatur, ut in viculis, oppidis et castellis rotundi ponantur lapides gravissimi ponderis, ad quos juvenes exerceri se soleant, et eos pro varietate virium sublevare, alii usque ad genua, alii usque ad umbilicum, alii ad humeros et caput, nonnulli super verticem, rectis junctisque manibus, magnitudinem virium demonstrantes pondus extollant. In arce Atheniensium juxta simulacrum Minervae vidi sphaeram æneam gravissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corpusculi movere vix potui. Quum autem quaererem, quidnam sibi vellet; responsum est ab urbis ejus cultoribus, athletarum in illa massa fortitudinem comprobari, nec prius ad agonem quendam descendere, quam ex levatione ponderis sciatur, quis cui debeat comparari. Sensus ergo iste est: ponam Ierusalem cunctis gentibus quasi gravissimum lapidem sublevandum. Levabunt quidem eam, et pro virium varietate vastabunt; sed necesse est, ut dum levatur, in ipso nixu et elevatione ponderis gravissimus lapis scissuram aliquam vel rasuram in levantium*